
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 18 
DEL 17.11.2022 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Regolamento mercatino sperimentale dell’antiquariato e dell’usato – esame 

ed approvazione. 
 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  17 del mese di  NOVEMBRE alle ore  19:00 nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  X  
ZANI MARILENA  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  - X 
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  X  
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  X  
  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: Regolamento mercatino sperimentale dell’antiquariato e dell’usato – esame ed  
approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO della necessità di regolamentare in forma sperimentale, il “Mercatino 
dell’Antiquariato e dell'Usato” in Granozzo con Monticello, che si svolge la 3° domenica di ogni 
mese dalle ore 8.00 alle ore 16.30, a partire dal mese di novembre 2022 nell’area predisposta e 
delimitata sita in Strada provinciale km.9 fronte intersezione via Dante Alighieri; 
 
DATO ATTO che il suddetto mercatino è composto da n. 40 posteggi destinati a soggetti 
richiedenti autorizzazioni temporanee rilasciabili ai sensi dell'art. 11 comma 4 della L.R. 28/1999 e 
smi; 
 
RITENUTO di regolamentare il “Mercatino dell'Antiquariato e dell'Usato” mediante l’approvazione 
del testo composto da n. 9 articoli, presente agli atti, che lo qualifica come mercato ad offerta 
specializzata, con l’ammissione all’esposizione e alla vendita esclusiva di: 
- oggetti di antiquariato, compresi gli oggetti di antichità aventi interesse storico ammessi al libero 
commercio, nonché cose usate, ascrivibili ai settori merceologici dell’oggettistica (comprendente le 
seguenti categorie: filatelia (francobolli ed oggetti di interesse filatelico), numismatica (monete, 
banconote ed oggetti di interesse numismatico), libri, riviste, giornali ed altri documenti a stampa, 
atlanti e mappe, manoscritti ed autografi, monili ed orologi (da polso, da tasca, da muro e da 
tavola), strumenti ottici, macchine fotografiche, strumenti di precisione, dischi, grammofoni, radio, 
strumenti musicali ed altri strumenti di riproduzione sonora e di comunicazione, pizzi, merletti, 
tovaglie e servizi per la tavola, articoli di ceramica e porcellana, giochi, giocattoli, modellismo, 
soldatini e figurine, articoli da fumo, militaria ed onorificenze, attrezzi da lavoro, mobili e 
complementi di arredo; 
- mobili e complementi di arredo, comprendente i mobili appunto, le opere di pittura, di scultura e 
grafica, i tappeti ed arazzi, tessuti, le statue per giardini ed elementi di architettura; 
 
PRESO ATTO che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
CON VOTI  n. 10     favorevoli; contrari n. ---, astenuti n.  ---  resi per alzata di mano. 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE il Regolamento mercatino sperimentale dell’antiquariato e dell’usato nel testo 
che, composto da n. 9 articoli e anche se non materialmente allegato, è parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che, a cura del Servizio Segreteria, il presente Regolamento sarà pubblicato 
all'Albo Pretorio e sul Sito internet del Comune, per la pubblicità legale di rito. 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO MERCATINO SPERIMENTALE 
DELL’ ANTIQUARIATO E DELL'USATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  DEL  
 



 
ART. 1 – OGGETTO 
 
Il presente disciplinare regolamenta il “Mercatino dell’Antiquariato e dell'Usato” in 
Granozzo Con Monticello, in forma sperimentale, che si svolgerà 3° domenica di ogni 
mese dalle ore 8.00 alle ore 16.30, a partire dal mese di novembre 2022 nell’area 
predisposta e delimitata sita in Strada provinciale km.9 fronte intersezione via Dante 
Alighieri.  Il mercatino è composto di n. 40 posteggi destinati a soggetti richiedenti 
autorizzazioni temporanee rilasciabili ai sensi della normativa vigente. 
 
ART. 2 - TIPOLOGIA DEL MERCATO – MERCEOLOGIE AMMESSE 
Il “Mercatino dell'Antiquariato e dell'Usato” è un mercato ad offerta specializzata. Sono 
ammessi all’esposizione e alla vendita esclusivamente oggetti di antiquariato, compresi gli 
oggetti di antichità aventi interesse storico ammessi al libero commercio, nonché cose 
usate, ascrivibili ai seguenti settori merceologici: 
a) oggettistica; 
b) mobili e complementi di arredo. 
Il settore “oggettistica” comprende le seguenti categorie: 
- filatelia (francobolli ed oggetti di interesse filatelico); 
- numismatica (monete, banconote ed oggetti di interesse numismatico); 
- libri, riviste, giornali ed altri documenti a stampa; 
- atlanti e mappe; 
- manoscritti ed autografi; 
- monili ed orologi (da polso, da tasca, da muro e da tavola); 
- strumenti ottici, macchine fotografiche, strumenti di precisione; 
- dischi, grammofoni, radio, strumenti musicali ed altri strumenti di riproduzione sonora e di  
  comunicazione; 
- pizzi, merletti, tovaglie e servizi per la tavola; 
- articoli di ceramica e porcellana; 
- giochi, giocattoli, modellismo, soldatini e figurine; 
- articoli da fumo; 
- militaria ed onorificenze; 
- attrezzi da lavoro. 
Il settore “mobili e complementi di arredo” comprende le seguenti categorie: 
- mobili; 
- opere di pittura, di scultura e grafica; 
- tappeti ed arazzi, tessuti; 
- statue per giardini ed elementi di architettura. 
Per oggetti di antiquariato si intendono quelli vecchi di almeno 50 anni, facendo riferimento 
alla data di costruzione dell’oggetto e non all’età del materiale eventualmente usato per la 
costruzione, ricostruzione, completamento o abbellimento ed è vietato porre in vendita 
prodotti nuovi, riproduzioni d’epoca o oggetti attualmente in produzione, ad esclusione di 
francobolli, monete e medaglie, oggetti di collezionismo diffuso e libri nuovi se specifici del 
settore arte antiquariato. 
 
ART. 3 - ORARIO DI SVOLGIMENTO 
Il mercatino avrà luogo la 3° domenica di ogni mese con orario dalle ore 8.00 alle ore 
16.30. Agli operatori sarà consentito l’accesso per le operazioni di carico e scarico delle 
merci nelle aree di svolgimento del Mercatino esclusivamente tra le ore 6.00 e le ore 8.00. 
Non è consentito sgombrare il posteggio prima delle ore 15.00 fatti salvi i casi di gravi 
intemperie o di comprovata necessità (nel qual caso ogni operatore commerciale è tenuto 
a facilitare il transito di sgombero). Entro le ore 19.00 tutti gli operatori devono aver 
sgombrato l’intera area di mercato. 



 
ART.4 - ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI 
Le domande di concessione definitiva di posteggio per il Mercatino dovranno poi essere 
compilate, utilizzando l’apposito modello, scaricabile dal sito del Comune di Granozzo con 
Monticello, www.comune.granozzoconmonticello.no.it. Le stesse dovranno essere 
indirizzate all'Ufficio Commercio di questo Comune secondo successive disposizioni della 
Giunta comunale. Potranno essere consegnate a mano presso l'Ufficio Protocollo del 
Comune di Granozzo Con Monticello o spedite a mezzo raccomandata / PEC; 
La graduatoria per l’ammissione alla partecipazione viene determinata secondo i seguenti 
criteri: 
a) maggior numero di presenze cumulate dall’operatore sulla base dell'autorizzazione 
esibita per la partecipazione (a partire dalla 2° edizione); 
b) maggior anzianità nell’attività di commercio su area pubblica del soggetto richiedente 
come risultante dall’iscrizione al registro delle imprese; 
c) maggiore anzianità dell’autorizzazione esibita; 
d) priorità cronologica di presentazione della domanda di partecipazione. 
E’ possibile, previa verifica della disponibilità, assegnare più di un posteggio agli operatori 
commerciali che ne facciano richiesta per la vendita di articoli ingombranti. 
 
ART. 5 - MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI TEMPORANEAMENTE NON 
OCCUPATI O COMUNQUE NON ASSEGNATI (SPUNTA) 
L’assegnazione avviene a favore dei soggetti legittimati ai sensi di legge, nel rispetto e 
nell’ordine dei criteri indicati nel precedente articolo 4. 
L'operatore che non accetta il posteggio disponibile o che vi rinunci dopo l’assegnazione, 
non è considerato presente ai fini dell’aggiornamento in graduatoria. 
I posti vacanti saranno assegnati agli operatori della graduatoria riservatari (costituita dagli 
operatori che hanno presentato la domanda per l'assegnazione del posteggio oltre il 20° 
posto) e successivamente agli eventuali operatori presenti il giorno stesso con le modalità 
indicate all'art. 4 del presente disciplinare. I posti occasionalmente liberi, potranno essere 
destinati agli uni o agli altri nel caso in cui non siano presenti operatori appartenenti alle 
aree destinate. 
 
ART. 6 –CANONE UNICO PATRIMONIALE 
Le concessioni temporanee sono soggette al pagamento del canone unico patrimoniale 
con le modalità stabilite dal relativo Regolamento Comunale. 
 
ART. 7 - REVOCA DELLA CONCESSIONE TEMPORANEA DEL POSTEGGIO 
La concessione del posteggio assegnato è revocata: 
a) a seguito di revoca dell’autorizzazione per il commercio su aree pubbliche; 
b) per l’utilizzo del posteggio e/o per cessione a soggetti terzi che non ne abbiano il titolo; 
c) per motivi di pubblico interesse, nel qual caso all'operatore verrà assegnato un nuovo 
posteggio tenendo conto delle indicazione dello stesso, secondo i seguenti criteri di 
priorità: 
- nell’ambito dei posteggi eventualmente disponibili, in quanto non assegnati, qualora in 
essere; 
- nell'ambito dell’area di mercato o in area limitrofa, dando atto che in tal caso non si 
modifica il dimensionamento complessivo del mercato ed il numero dei posteggi in esso 
previsti; 
- l'assegnazione avverrà nel rispetto dei criteri previsti per l’assegnazione dei posteggi di 
cui all’art. 5 del presente disciplinare. Queste nuove assegnazioni non comporteranno 
oneri per il Comune. 
 
ART. 8 - OBBLIGHI DEGLI OPERATORI 



Gli operatori devono: 
- osservare scrupolosamente e senza eccezione alcuna, il divieto di esporre qualsiasi 
bene che presupponga il possesso di particolari licenze, abilitazioni o concessioni e 
qualsiasi prodotto per cui sia previsto il possesso dell’autorizzazione sanitaria; 
- attenersi scrupolosamente alle indicazioni fornite dal personale incaricato; 
- garantire la corretta informazione al consumatore per il caso di vendita di prodotti usati 
con esposizione di cartello ben visibile; 
- esibire l’originale dell’autorizzazione ad ogni richiesta degli organi di vigilanza, nonché 
ogni altra documentazione prevista da specifiche disposizioni di legge; 
- tenere pulito lo spazio da loro occupato e, al termine delle operazioni di vendita, debbono 
raccogliere i rifiuti di qualsiasi tipo provenienti dalla propria attività, dopo averne ridotto al 
minimo il volume, negli appositi contenitori; 
- rispettare ogni norma in materia di commercio; 
- mantenere custodito il posteggio. 
ART. 9 - SANZIONI 
Chiunque viola le disposizioni contenute nel presente disciplinare è soggetto al pagamento 
di una sanzione amministrativa da €. 25,00 a €. 150,00. Gli operatori saranno sospesi con 
motivato provvedimento e non potranno partecipare fino ad un massimo di due edizioni 
successive al mercato, nonché in qualità di spuntisti, per i seguenti motivi: 
a) Inosservanza delle norme in materia di commercio; 
b) Mancato pagamento del canone unico patrimoniale; 
c) Sostituzione con persone esterne all’azienda titolare del posteggio o cessione dell’uso 
del posteggio, senza essere in possesso dell’autorizzazione in originale; 
d) Mancato rispetto della disposizione di lasciare l’area, libera dai rifiuti prodotti al termine 
delle operazioni di vendita; 
e) Ripetute recidive violazioni di norme del presente disciplinare con particolare riferimento 
alle merceologie previste nel disciplinare. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si fa riferimento alle 
disposizione e alle sanzioni previste dalla normativa vigente in tema di commercio su area 
pubblica. 
 
INDICE 
Art.   1 - Oggetto 
Art.   2 - Tipologia del mercato-merceologie ammesse 
Art.   3 - Orario di svolgimento 
Art.   4 - Assegnazione dei posteggi 
Art.   5 - Modalità di assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati o 
comunque non  
              assegnati (spunta) 
Art.   6 – Canone unico patrimoniale 
Art.   7 - Revoca della concessione temporanea di posteggio 
Art.   8 - Obblighi degli operatori 
Art.   9 - Sanzioni 
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 18 del 17.11.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
- F.to Dott. Paolo Paglino 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 25/11/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 25/11/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


